
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 394      DEL 30/03/2022

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  13  `

DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  PER  IL  PERIODO  DALL`1.1.2022  AL

30.06.2022. (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.167.053,50).       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  13  `

DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  PER  IL  PERIODO  DALL`1.1.2022  AL

30.06.2022. (IMPORTO COMPLESSIVO € 1.167.053,50).   

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  131  del  10.3.2022  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2022.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2022”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 073511 del 11.11.2021 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Responsabile  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 633 del 14/05/2021 è stato disposto aderire, per 

il periodo dall’1.7.2021 al 30.06.2022, al lotto n. 3 – Lombardia esclusa provincia di Milano della 

convezione  per  la  fornitura  di  gas  naturale,  denominata  “Gas  Naturale  13”,  di  cui  risulta 

aggiudicataria la ditta Hera Comm Spa., per un importo complessivo di € 432.818,03 tasse ed Iva 

comprese e con un consumo annuo previsto di di circa 928.080 smc;

preso atto che la convenzione in argomento prevede che i corrispettivi dovuti al Fornitore per le 

forniture di gas naturale,  siano calcolati a prezzo variabile mensilmente;

dato atto che con nota mail  in data 03.03.2022,  agli atti dell’ufficio, l’  Ing. Giuseppe Bertolino, 

Dirigente Ingegnere della S.C. Tecnico Patrimoniale, chiede di riservare una ulteriore quota pari a 

€ 1.167.053,50  iva compresa a copertura della maggior spesa prevista fino al 30.06.2022, a fronte 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

di  un aumento  delle  tariffe  applicabili,  come indicato  nell’allegato1 al  presente provvedimento 

quale parte integrante;

ritenuto necessario, per tutto quanto sopra detto:

- di  prendere  atto  della  nota  mail  in  data  03.03.2022,  agli  atti  dell’ufficio,  inviata  dall’ Ing. 

Giuseppe Bertolino Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale;

- di riservare una quota pari a  € 1.167.053,50  iva compresa  a copertura della maggior spesa 

prevista  fino al  30.06.2022,  a  fronte  di  un aumento  delle  tariffe  applicabili,  come indicato 

nell’allegato1 al presente provvedimento quale parte integrante;

- di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 

50/2016,  l’Ing.  Michele  Oroma  Ciantia  Collaboratore  Tecnico  Professionale  della   S.C. 

Tecnico Patrimoniale il quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti dell’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della nota mail in data 03.03.2022, agli atti dell’ufficio, inviata dall’ Ing. 

Giuseppe Bertolino Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale ;

2. di riservare una quota pari a € 1.167.053,50  iva compresa per coprire l’aumento delle tariffe 

dei  corrispettivi a Prezzo Variabile per la fornitura di Gas Naturale come indicato nell’allegato 1 al 

presente provvedimento quale parte integrante;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è   l’Ing.  Giuseppe  Bertolino 

Dirigente Ingegnere della S.C. Tecnico Patrimoniale; 

4. di   nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n. 

50/2016,  l’Ing.  Michele  Oroma  Ciantia  Collaboratore  Tecnico  Professionale  della   S.C. 

Tecnico Patrimoniale il quale ha prodotto apposita dichiarazione, agli atti dell’ufficio, relativa 

all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in  € 1.167.053,50 

Iva compresa siano imputati al conto 4102120001 – Combustibili U.O. Tecnico patrimoniale, del 

bilancio dell’esercizio 2022,  come di seguito indicato:

CONTO IMPORTO

4102120001 Combustibili U.O. Tecnico patrimoniale € 1.167.053,50  

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      398                 DEL   22/03/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  13  `

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI PER IL PERIODO DALL`1.1.2022 AL 30.06.2022.

(IMPORTO COMPLESSIVO € 1.167.053,50).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4102120001 2000 1.167.053,50

Altro: 

1



<= 200.000 smc > 200.000 smc <= 200.000 smc > 200.000 smc

20,8119 20,8019 20,4019 23,3624 23,3524 22,9524

Configuratore corrispettivi per la fornitura di Gas Naturale 13
a
 edizione

I TRIMESTRE 2021

Categorie d'uso NON 

termiche 

(C2; C4; T1; 

autotrazione)

PREZZO VARIABILE - Corrispettivi 

Sconto PA Virtuose  Lotto n. 4                      S = 0,01 €cent/smc

Sconto PA Virtuose  Lotti nn. 2, 3 e 5       S = 0,01 €cent/smc

Sconto PA Virtuose  Lotto n. 1                      S = 0,30 €cent/smc

Sconto PA Virtuose  Lotti nn. 6 e 8            S = 1,50 €cent/smc

Sconto PA Virtuose  Lotti nn. 7 e 10         S = 1,00 €cent/smc

Sconto PA Virtuose  Lotti nn. 9 e 11       S = 2,00 €cent/smc

Lotto 1 - Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria

Categorie d'uso termiche 

(C1; C3; C5; T2)

Sconto PA Virtuose  Lotto n. 12                   S = 0,01 €cent/smc

II TRIMESTRE 2021

Categorie d'uso termiche 

(C1; C3; C5; T2)

Categorie d'uso NON 

termiche 

(C2; C4; T1; 

autotrazione)

20,8119 20,8019 20,4019 23,3624 23,3524 22,9524

21,5719 21,5719 21,1719 24,1224 24,1224 23,7224

20,2819 20,2819 19,8819 22,8324 22,8324 22,4324

21,0619 20,9619 21,1319 23,6124 23,5124 23,6824

21,3219 21,3219 20,9219 23,8724 23,8724 23,4724

21,6219 21,6219 18,4219 24,1724 24,1724 20,9724

21,5019 21,5019 21,0919 24,0524 24,0524 23,6424

21,3219 21,3219 21,2219 23,8724 23,8724 23,7724

21,9619 21,9619 21,5319 24,5124 24,5124 24,0824

20,9219 20,9219 20,5019 23,4724 23,4724 23,0524

21,9119 21,9219 21,4419 24,4624 24,4724 23,9924

<= 200.000 smc > 200.000 smc <= 200.000 smc > 200.000 smc

32,0587 32,0487 31,6487 53,1666 53,1566 52,7566

32,8187 32,8187 32,4187 53,9266 53,9266 53,5266

31,5287 31,5287 31,1287 52,6366 52,6366 52,2366

32,3087 32,2087 32,3787 53,4166 53,3166 53,4866

32,5687 32,5687 32,1687 53,6766 53,6766 53,2766

Categorie d'uso termiche 

(C1; C3; C5; T2)

Categorie d'uso NON 

termiche 

(C2; C4; T1; 

autotrazione)

Lotto 4 - Veneto, Trentino Alto Adige

Lotto 5 - Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia

Categorie d'uso NON 

termiche 

(C2; C4; T1; 

autotrazione)
Lotto 1 - Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria

Unico per tutte le Categorie d'uso, Cluster di consumo e durata della 

fornitura

Lotto 12 - Italia 19,8419

IV TRIMESTRE 2021

Lotto 11 - Calabria, Sicilia

Lotto 10 - Puglia, Basilicata

Categorie d'uso termiche 

(C1; C3; C5; T2)

Lotto 9 - Campania

Lotto 5 - Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia

Lotto 6 - Toscana, Umbria, Marche

III TRIMESTRE 2021

Lotto 2 - Provincia di Milano

Lotto 3 - Lombardia esclusa provincia di Milano

Lotto 1 - Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria

Lotto 4 - Veneto, Trentino Alto Adige

Lotto 7 - Lazio

Lotto 3 - Lombardia esclusa provincia di Milano

Lotto 2 - Provincia di Milano

Lotto 8 - Abruzzo, Molise

Unico per tutte le Categorie d'uso, Cluster di consumo e durata della 

fornitura

22,3924



32,8687 32,8687 29,6687 53,9766 53,9766 50,7766

32,7487 32,7487 32,3387 53,8566 53,8566 53,4466

32,5687 32,5687 32,4687 53,6766 53,6766 53,5766

33,2087 33,2087 32,7787 54,3166 54,3166 53,8866

32,1687 32,1687 31,7487 53,2766 53,2766 52,8566

33,1587 33,1687 32,6887 54,2666 54,2766 53,7966

<= 200.000 smc > 200.000 smc

90,7575 90,7475 90,3475

91,5175 91,5175 91,1175

90,2275 90,2275 89,8275

91,0075 90,9075 91,0775

91,2675 91,2675 90,8675

Lotto 1 - Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria

Lotto 2 - Provincia di Milano

Lotto 3 - Lombardia esclusa provincia di Milano

Lotto 4 - Veneto, Trentino Alto Adige

Lotto 5 - Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia

Categorie d'uso NON 

termiche 

(C2; C4; T1; 

autotrazione)

Lotto 10 - Puglia, Basilicata

Lotto 11 - Calabria, Sicilia

Unico per tutte le Categorie d'uso, Cluster di consumo e durata della 

fornitura

Lotto 12 - Italia 31,0887

Unico per tutte le Categorie d'uso, Cluster di consumo e durata della 

fornitura

52,1966

Lotto 6 - Toscana, Umbria, Marche

Lotto 7 - Lazio

Lotto 8 - Abruzzo, Molise

Lotto 9 - Campania

I TRIMESTRE 2022

Categorie d'uso termiche 

(C1; C3; C5; T2)

91,2675 91,2675 90,8675

91,5675 91,5675 88,3675

91,4475 91,4475 91,0375

91,2675 91,2675 91,1675

91,9075 91,9075 91,4775

90,8675 90,8675 90,4475

91,8575 91,8675 91,3875

N.B.: Tutti i valori sono espressi in Eurocent/smc e si riferiscono ad un PCS di 0,0381 Gj/smc

Lotto 12 - Italia 89,7875

Lotto 7 - Lazio

Lotto 8 - Abruzzo, Molise

Lotto 9 - Campania

Lotto 10 - Puglia, Basilicata

Lotto 11 - Calabria, Sicilia

Unico per tutte le Categorie d'uso, Cluster di consumo e durata della 

fornitura

Lotto 5 - Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia

Lotto 6 - Toscana, Umbria, Marche

• T2 = uso tecnologico + riscaldamento

• T1 = uso tecnologico

Categorie d'uso come definite nella Tabella n. 1 del TISG:

• C5 = uso condizionamento + riscaldamento

• C3 = riscaldamento + uso cottura cibi e/o produzione acs

• C4 = uso condizionamento

• C2 = uso cottura cibi e/o produzione acqua calda sanitaria

• C1 = riscaldamento



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 394 del  30/03/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  ``GAS  NATURALE  13  `

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI PER IL PERIODO DALL`1.1.2022 AL 30.06.2022.

(IMPORTO COMPLESSIVO € 1.167.053,50).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/03/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento APPROVVIGIONAMENTI 

Del Torchio Silvia -  Direttore APPROVVIGIONAMENTI 

Folino Rosy -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-03-30T18:23:34+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




